carne a quello pregio et modo che {io proveduto

et ordinato per lo Capitano o hectori et per lo

Consiglio; si veramente, che ordinare debbiano ogne

mese lo pregio de la carne. Et che nessuna persona

possa ne debbia vendere carne alcuna frescha do

mestica ne scorticare per vendere in alcuno luogo

de la suprascripta Villa, salvo in della Ruga delle

Taverni usate; et debbiano dare pagatore alli rico

glitori del diritto et jurare, acciò che non frandassino

lo diritto ordinato. Et li teste, piedi et gambucii

debbiano vendere per sè, et non mescolare con altra

carne, et che non vendano femina per mascho. Et lo

quarto del castrone dinansi tagli et debbia tagliare

con lo collo rasente lo capo; et che ad alcuno cogliuto

non debbiano nè possano lassare alcuna pelle allo

puppulare. Et catuno tavernajo debbia avere per

pesare la carne balanci con pisi et marchi suggel

lati del suggello dell’arme reale del Signore Re;|

et che non debbiano pesare con nessuna statea se

non a centenajo. Et ciascuna de lc predicte cose

siano tenuti di fare et observare, et di ciò iurare,

a volontà dello suprascripto Capitano overo Rectori,

a pena di soldi x d’alfonsini minuti auuo7 del Si

gnore he per ogni volta che contra facessino ad

alcuna della suprascripte cose: salvo che del me

schulari dei pedi, testi et gambucii con altra carne,

soldi n sia la pena d’alfonsini minuti per ogni volta

(con ciò sia cosa che tanto è la, pena per lo supra

scripto peccato allo infrascripto Capitolo di Breve),

et darne pagatori. Et tucti li suprascripti bandi

s’intendano all-officio del Capitano overo Rectori.

Et tucto lo bestiame che passa dal ilume di Bara
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toli in qua non si possa partire si no paga lo di

ritto ordinato. Et lo Capitano o Rectori non pos

sano nè debbiano ricevere accusa contra alcuno

tavernaio, se lo accusatore non iura in prima, che

quello che se contiene de la accusa sia vero,

dando anco uno ydoneo testimone con saramento.

Et se per lo accusatore et per lo testimonio supra

scripto si proverà la accusa essere vera, vasti, si

come fusse legitimamente provato contra lo taver

naio, et possane et debiani essere condapnato se

gondo la forma del Breve. Et li tavernari che scor

tichasseno o faranno scortichare, non possano ne

debbiano emfiare con boccha alcuna bestia che

schorticasseno, nè rimpiere alcuno rignone d’ alcuna

bestia d’ alcuna grassa aposticia, a pena di soldi x

per ciascuna volta che contra facessino, auuo’ del

Signore Re di Ragona; et ciascuna persona di ciò

lo possa accusare 'alli notari della Corte, et sia

creduto al sacramento dello accusatore tanto, sensa

alcuno testimone quinde dare. Et che alcuno taver

naio _non possa ne debbia tenere in casa alcuna

carne schorticata, nè alcuno quarto di castrone o

montone, o possa dire che sia venduto se non è

tacchato in tre luogora come si taglia la carne

venduta; et chi contra facesse, paghi di pena soldi

v d’alfonsini minuti per ciascuna volta che contra

facesse, et la carne sia licito a ciaschuno di pigliarla,

dando lo pregio ordinato. Et che li decti tavernari

o alcuno dilloro non possano vendere alcuno quarto

sano di vaccha o di buoe, ansi si debbia vendere

et partire infra li persone a minuto si come do

mandato li fusse, a la suprascripta pena di soldi v

per ciascuna volta. Et che neuno taivernajo ne

venditore di carne a menuto possa ne debbia las

sare al quarto darieto del castrone, montone, bi

tusto, sacchaione, sementoso, et pecora, et ogni

altra carne che vende a quarto, piò di costi due

né meno, a pena di soldi v d’alfonsini minuti per

ogni volta che contra facessino. Et che li tavernari

non possano ne debbiano fare carne a vendere

nessuno di delli Quatro Tempora, a pena d’uno

marcho d’ ariento per ciascuna volta che alcuno (i)

dilloro contra facesse, auuo’ del Signore Re di Ra

gona; salvo che. ad infirmi.

XV. belli tavernari,

che siano tenuti di gittari fari (a) l’interame.

Ordiniamo, che catuno tavernaio debbia et sia

tenuto di giptare et fare giptare, lo di medesmo

che la bestia sia ucisa, tuctc l’interame et corni

fuore di Villa, là ove et in quello luogo là u’ fic

per officio et comandamento de lo Capitano et

Rectori ficto lo palo; a pena di soldi v d’alfon

sini minuti per ogni volta.

XVI. Di quelli che jànno pane a vendgre. i

Ordiniamo, che tuctc quelle persone che faces

(I) Il cod. che dl‘dlCIlRO.

('2) Crediamo doversi’corrcggerr gillari fora.

seno pane a vendere in Villa di Chiesa debbiano

fare lo pane ben cotto et stagionato, et quello

peso che fie ordinato per lo Consiglio di Villa:

pena soldi n a chi contra facesse per ogni volta;

et lo pane de meno peso lo Capitano overo Rectore

siano tenuti di farlo rompere, et lassarlo a la per

sona di cui fusse. Et che per li notari de la Corte

non si possa fare dilloro alcuna inquisicione, ne di

ciò investigare nè cercare; et quale notaio contra

facesse, paghi di pena soldi xv per ciascuno de li

notari, auuo’ del Signore Re, per ogni volta; et

che per lo Capitano o Rectori si possa di ciò inve

stigare sensa farne alcuna scriptura contra le decte

persone che facessino pane. Et quale persona fusse

trovata fare contra le predicte cose, o avere pane

di meno peso, incontinenti sia tenuta di pagare la

sua condapnagioue prima che si parta de la Corte;

la quali condapnagione si metta in de la cassectina

di Corte, sensa alcuna scriptura quinde fare , nè per

questa cagione dalloro possa essere tolto piò alcuno

denaio per alcuna persona, cosi per notari come

per sergenti o messi. | -

XVII. bi quelli che cuocceno pane.

Ordiniamo, chetucte le persone che cuocerano

pane a presso (i) in Villa di Chiesa, debbiano lo

pane quocere et stagionare bene et sufficientemente;

et non tollano de lo starello quocetura‘, cosi li

pasque come li altri di, se non denari vin dello

starello, pena soldi v. Et cosi fare et observare

siano tenuti di iurare, et dare uno buono et ydo

neo pagatore in mano de li notari de la Corte,

cioè ogni sey mese una volta, quando ne fino ri

chiesti per messo o per bando: de la quali pagaria

li notari de la Corte possano tollere per ciascuna

pagaria denari vi et non pio ogni vl mese. Et se

lo pane guastassino, perdesseno, overo tolessino

piò presso, sia creduto al sacramento di quella

persona di cui fusse lo pane, et di coluy o di coley

che portato avesse a vendere lo pane; et mendi lo

dapno del pane; et neentedemeno paghi la supra

scripta pena, per ogni volta che contra facesse. Et

anco siano tenuti li suprascripti personi che quoce

rano, d’avire et tinire uno concio buono et suffi

cienti di pietri o di ligname, là ove lo pane si metta

quando si tragie dal forno, et che non si getti in

terra, a la suprascripta pena.

XVIII. Di quelli che macinano grano a presso.

Ordiniamo, che tucte le persone che macinaranno

grano in Villa di Chiesa a prezzo, debbiano ma

cenare bene et lealmente, et di quello grano o

farina che si mola o gragna, soctile o grossa, neuna

cosa fraudare, et interamente a quelli di cui è

reddere, infra lo quinto die che li fie dato ama

cinare lo decto grano. Et ciò fare et observare,

(I) Cioè a prezzo.
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jurino alle sancte Dio vaela; et di ciò siano tenuti

di dare uno buono pagatore, per quello modo et

forma che dano li fornari in mano delli notari de

la Corte. Et quale contra facesse, paghi di pena

ogni volta soldi x; et sia creduto al sacramento di

colui di cui è lo grano, overo di quella persona

che portato avesse lo decto grano a macinare; et

mendi lo dapno del grano. Et tucte macinatrice

debbiano tenere statee buone et leale, appeso usato

in la suprascripta Villa, et a peso ricevere lo grano

et rendere la farina, a quella medesma pena. Et

lo Capitano overo Rectori per saramento siano te

nuti di fare mandare lo bando servare le supra

scripte cose, et di quelli peni possano condapnare

lo suprascripto Capitano overo Rectori a chi I con

tra facesse. Et non possano tolliri ne per pasqua

ne per altri di più di denari octo de lo starello,

alla suprascripta pena. Et che per li notari de la

Corte overo per alcuno dilloro non si possa fare

inquisicione, ne contra dilloro procedere, ne di

ciò investigare ne cercare; et quali notajo contra

ciò facesse, paghi per pena soldi xL del suo feo

chi contra facesse. Et lo Capitano overo Rectori

siano tenuti et debbiano fare pagare la suprascripta

pena dilloro salario per ciascuno dilloro auuo’ del

Signore Re di Ragona per ogni volta. Et ognie

macinatrice per saramento, et a pena di soldi v

anno‘ del Signore Re di Ragona per ogni volta che

contra facesse, et sia tenuta et debbia prendere

et ricevere da ogni persona che portassi o che

inandassi loro grano a macinare lo decto grano; et

quello debbiano macinare et rendere, per lo pregio

et per lo mo’ infra lo termine di sopra decto; et

quale persona che macinasse grano a pregio non

volesse ricevere ne macinarc lo grano che portato

li fusse, paghi la suprascripta pena di soldi v per

ogni volta che contra facessino (et di ciò sia cre

duto al saramento di colui di cui fusse lo grano,

overo di colui o di coley che portasse lo decto

grano a macinare), di tante volte et quanto ni fus

seno acchusate. Et che lolsuprascripto Capitano

overo Rectori per saramento siano tenuti ogne mese

una volta fare bandire tucto questo Capitolo deste

samente per li luochi usati de la suprascripta Villa,

acciò che sia magnifesto ad ogne persona.

XVIII]. Della Piassa di Sancta Chiara,

che vi si venda chose manicatoje.

Ordiniamo, che in de la Piassa di Corte si ven

dano cose manicatoje, et anclio in de la Piassa di

Sancta Chiara dirietro alle tre fune si possano ven

dere erbe manicatoje tucte, et anco uve, cidruole,

poponi, cocomali _, et cipulle, et tucte altre agrume

et ligumi; si veramente, che qualunqua venderà,

si debbia vendere dal cantone d’Arrigo Speciale a

quello di Guillelmo Speciale verso Sancta Chiara;

et chi contra facesse, paghi soldi v d’alfonsini mi

nuti, et ogni persona nel possa accusare allo con

tra facente, et sia creduto al suo saramento. Et

da quello cantone da la casa che fue di Buoso,

et da quello cantone ch’è della casa che fue de

Federicho del Frabo verso lo palagio del Signore

Re, si possa et licito sia l ad ogni persona di potere

vendere ogni fructo frescho et secce; et uuova, et

formagio, et polli, et tucte cose manicatoje, excepto

erbe fresche. Et tucte le suprascripte cose si pos

sano vendere per ogni persona andando per la terra,

et portandoli adosso, overo adosso d’alcuna bestia.

Et sia licito ad ogni persona di comperari et di

rivendire in Villa et fuore di Villa arangi, cedri,

et lomei, sensa alcuna pena. Et quando bisognasse

di spassare le decte piasse o alcuna dilloro, siano

tenuti li decti pissicajoli pagare denari 1111, et non

piò, per volta per ogni spassatura, alla predicta

pena. Et a ogni foristeri sia licito di potere vendere

frocte fresche in delle predecte piasse, sensa pa

gare alcuno denajo per la spassatura della supra

scripta piassa.

XX. Delle lavandaje.

\

Ordiniamo, che le lavandaje che lavano panni a

pregio, lo Capitano overo Rectori della suprascripta

Villa seano tenuti di farli jurari in mano delli no

tari de la Corte o d’alcuno dilloro, di guardari et

lavari lipanni che serano loro dati allavare, et di

dare et restituire li decti panni a'qnelli di cui

fusseno, infra lo quarto die, salvo justo impedi

mento di tempo. Et li decti panni non possano

tenere indosso nè in lecto. Et di ciò ciscuna la

vandaja dia pagatori sufficienti; la quale pagaria si

scriva in su li acti de la Corte per alcuno delli

suprascripti notari: lo quale notajo possa tollere

di catuna delle predicte pagarie denari vr, et non

piò. Et siano tenute le decte lavandaje dare la decta

pagaria ogne mese vl una volta, quando richieste

ne fusseno per messo, 0 per bando messo dal Ca

pitano overo Rectori. Et se ne perdesse o guastasse

alcuno delli decti panni, sia creduto et dato fede

con suo saramento a colui che dato avesse li panni,

et allo suo stimo debbia mendare la decta lavan

daja che'perduto o guastato avesse alcuno delli

panni, cioè a stimo di colui o di colei che dato

avesse li panni a lavare; si veramente, che sia di

buona fama, condicione et vita. Et se non avesse

di chi pagari o mendare, stia in pregione infini chi

mendi. Et chi contra facesse, paghi di pena soldi x

(1’ alfonsini minuti; et cosi sia tenuto et obligato lo

pagatore come la lavandaja. Et l chi lava li panni

a pregio, sia tenuta allavari in Cannadonica, cioè

dal forno che fue di Vanni di Riccardo in su, a

pena di soldi v per ogni volta.

XXI. belli molentare che portano acqua a vendere,

et altre persone.

Ordiniamo, che tucti molentari et altre persone

che portano acqua a vendere, debbiano dare barrile

due d’acqua a dinajo 1 per tucta Villa, et debbia
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menare l‘ ascino a mano; et chi contra facesse, pena

per ogni volta soldi lll. Et quando li mulentari non

ne vendesseno ne usasseno vendere dell’acqua. delle

fontane di Villa, et lo Consiglio debbia mettere

quello pregio che parrà alloro della soma dell’acqua,

una volta et piò volte,segondo la condiccione del

facto. Et che li decti molentari siano tenuti di dare

l’ acqua a chi la piglia loro per la via, salvo se

alcuna altra persona 1’ avesse Conparata; alla supra

scripta pena di soldi in per ogni volta aunor del

Signore Re, per ogni volta. Et catuno molentaro

o venditore d’ acqua debbia avere barrili buoni et

sufiicienti; et che tegna catuno barrile mezi quarti xii,

se li decti barrili si trovano facti a vendere in Villa

di Chiesa di cosi grandi mesura; et se non si tro

vassino, non siano tenuti. li suprascripti molentari

de la suprascripta pena, ma siano tenuti li supra

scripti molentari d’ averli piò convenivile barrile

ch’ avere poterano. Et li barrile siano suggellato

del suggello Reale del fuoco in ciaschuno tempagno

del barrile, a quella pena che si contiene in del

Capitolo.

XXII. Di tenere buone et juste messure et pese.

Ordiniamo, che qualunqua persona tiene peso o

mesura di pesare o misurare alcuna cosa, cosi mer

canti come pissicajuoli et altre persone, debbiano

tenere pese et misure buone et juste et leale, a

peso et a la mesura de la Corte di Villa di Chiesa.

L’ autentico del quale misuri si debbiano et pos

sano fare delli bene del Signore Re, perciò che

condapnagione tornano allui. Et chi contra facesse,

pena per ogni volta che trovato le fusse soldi x

d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re per ogni

volta.

XXIII. Delle rughe et chiasso. |

Ordiniamo, che tucte le rughe et chiassi, per li

quali li candeli de la festa della nostra Donna

Sancta Maria di mezo ogosto si portano, quelle

rughe et chiassi si debbiano far fare, cosi li ticta

relli come li bordoni, spaciosi et sgonbrati, acciò

che sensa alcuno impedimento possano essere por

tati alla ecclesia di Sancta Chiara; pena libbre x

d’alfonsini minuti annoa del Signore Re per ogni

volta a chi contra facesse. Et lo Capitano o Rectori

et judice siano tenuti li decti tittarelli, bordoni et

ballatori incontinenti fare disfare , a pena di libbre x

auno’ del Signore Be.

XXIII]. Del diritto delli botti.

Ordiniamo, che lo Capitano overo hectori non

consentano nè permettano , che lo diritto di soldi x

per botte, che si ricoglie per la Università di Villa

di Chiesa, si venda ne oblighi, ne in alcuno modo

alienare si possa. Et tucti altri diritti che apar

Icgnano a la docta Villa si possano vendere con
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auctoritìi del Capitano overo Rectori, si come parrà

lo meglio allo Consiglio della decta Villa; excepto

che lo diritto del vino. Si veramente, che neuno

diritto si possa vendere per spacio di piò di uno

anno, et anco con adjuncta di tre savii homini che

si chiameranno et cliiaminosi per lo Consiglio per

ciascuno quartiere a scotino secreto; et non si pos

sano vendere infine a compiuto lo termine del primo

comparatore; et allora si possano li decti diritti

incantare per uno mese inanti che finisca lo termine

del primo comperatore. Et chi si possano et deb

biano fare bandire per la terra di Villa di Chiesa

in delli luochi usati, infra di octo ansi lo termine

del primo comperatore, prima che li dicti diricti si

vendano: che quiunqua volesse essere a vendere (i)

benedicere l’ incanti delli diricti della Università

di Villa, debbiano essere al Palasso avederle ven

dere, acciò che ogni persona sappia quando se ven

dino. Et se li decti Rectori consentisseno lo decto

diricto di soldi x per botte vendere et impegnare,

et in altro modo overo in alcuno obligare, cag

giano in pena ciascuno dilloro libbre xxv d’alfonsini

minuti dilloro feo , auuo1 del Signore Re, per ogni

volta.

XXV. Di ricoglire lo diricto

di soldi xx per botte.

Ordiniamo, che si possa et debbia pigliare per

diricto di ciaschuna botte di vino et d’oglio che

se mettesse in Villa di Chiesa per alcuna persona]

overo luogo per alcuno tempo, soldi xx di denari

alfonsini minuti; et d’ogni giarra d’oglio che si

mettesse in Villa, denari xu di denari alfonsini mi

nuti; et catuno carratello che si mectesse in della

suprascripta Villa, soldi x di denari alfonsini minuti:

si veramente, che lo carratello s'intenda infine in

quattro barrile di tinuta, et non piò. Del qual di

ritto la meità sia del Signore Ile di Ragona, et

l’altra meità sia de l’ Università di Villa di Chiesa,

si com’è usata. Et ciò non s’ intenda per lo vino

che si fa in delli confine et territorio della supra

scripta villa di Chiesa 0 che per li tempi si farà;

che di quello vino non si paghi ne pagari si debbia

alcuno diricto.

XXVI. Del diritto delli starella

di denari III] (a) per carro.

Ordiniamo, che tucto lo diricto delle starella,

cioè di denari nu per carro che verrà carricato in

Villa, et tucto lo diricto delli piaiti della Corte,

et la quarta parte de tucte le condepnagione che

si faranno in Villa di Chiesa per lo Capitano overo

liectoria et per li Maestri del Monte, et per qua

lunqua altro ofliciale, siano della Università di Villa

di Chiesa; et li altri quarti tre delle decti con-I

(l) Correggasi rcdcrr.

(9, Nell’lndice delle Rubriche dcnllri III; male, come appare dal

testo del Capitolo.

de

77“

H»

13"
138

l tumo TERZO

ss

40

77"

lo

in

ea

se et

depnagione tanto, siano del Signore he di Ragona.

Questo adgionto, che qualunqua persona compera

de la Università de la suprascripta Villa lo supra

scripto diricto delli suprascripti starelli, cioè di

denari un per ciascuno carro di biada che verrà

in della suprascripta Villa, possa et debbia et allui

sia licito di potere ricoglire lo suprascripto diricto:

salvo che non possa ne debbia ricoglire alcuno de

najo d’al'cuno borghese della suprascripta Villa per

cagione di quello diricto, cioè di quello borghese

che avesse facta alcuna biada in de le confine de

la suprascripta Villa tanto; si veramente, che lo

suprascripto borghese sia tenuto la decta sua biada

averla messa in della decta Villa per tucto lo mese

d’ ogosto. Innanse che lo decto borghese scharrichi ,

sia tenuto di parlare allo comperatore de lo su

prascripto diricto, et dinanse dallui jurare , che

quella biada di quello borghese fu seminata in delle

confine della suprascripta Villa. Et di ciò sia cre

duto al suo saramento per tucto lo mese d’ogosto;

et da inde inanti si mictissc lo | decto borghese

alcuna biada in de la suprascripta Villa, sia tenuto

et debbia pagare lo decto diricto come pagano li

forestiere: et chi contra facesse, paghi di pena

soldi x auuo’ del Signore he di hagona per ogni

volta che contra facesse, et neentedemeno paghi lo

suprascripto diricto. Questo adjuneto, che lo Ca

marlingo o altra persona la quale vendesse lo decto

diricto, sia tenuto et debbia fare fare starella, quarre,

et quarte, per mesurare la decta biada, tante et

quante et quanto si providesse per lo Consiglio;

con ciò sia cosa che molta biada non viene in Villa

di Chiesa, per non avere mesure di potere mesu

rare. Et di queste cose lo Capitano overo Rectori

et judice siano tenuti et debbiano disforsare li

decti Camarlinghi o altra persona che le vendesse,

di fare fare le decte mesure.

XXVII. Del diritto delli statee.

Ordiniamo, che qualunqna persona comperae

delle statee della Università di Villa di Chiesa, la

debbia servire et fare servire ad uno buono homo,

lo quale pese tucto lo pionbo et la chiletta che

si far-Ii in dell’argentiera; et anco debbia pesare

tucte altre mercantie quando richieste ne fusse, con

la statea grossa della Università di Villa. Et nulla

altra persona pesari possa mercantia che si venda,

se non per lo decto pesatore; salvo la vena si possa

et debbia pesari per li mesuratori de le vene di

Villa di Chiesa, et con li corbelli et con li statee

usate che fino apo li comperatori del diricto. Lo

quale pesatore, cio’ lo comperatore del suprascripto

diricto, debbia dare due pagatore di fare lo suo

officio bene et lealmente, et di scrivere tucte

mereantie-che pesos5e. Et debbia avere per cias

cuno centenajo di cantare che pesa di pionbo o

di ghiletta in Cannadonica et in Domusnova, et

in tucti li forni che apartegnano ad argentiera,

soldi in; et se pesa in Villa di Chiesa, soldi 1; et

questo paghi lo guelco; et se si vendessi, paghi

mezo mezzo; et di tucte altre mercantie che pe

sasse, abbia d’ogni centenaio di libbre medaglia 1

da catuna parte, et tucto ciò che peserà debbia

scrivere in del quaterno suo, lo quale quaterno

debbia renonsare al suo successore; et lo peso che

si falcesse del pionbo o di la gliletta debbia per

aperta Scriptura rinonsare al Camarlingo che ri

coglie per lo Signore Re, a pena di marche uno

(1’ ariento auno’ del Signore he di Ragona. Et qua

lunqua persona venderà mercantia, salvo ariento',

la quale mercantia fusse da libbre i. in su, debbia

pesare per lo decto pesatore con la decta statea

grossa; a pena di soldi x} d1 alfonsini minuti auuo’

del Signore Re.

XXVIII. Del diritto delle taverne et tavernari.

Ordiniamo, che lo diritto delli taverne s’intenda,

et ricoglire et pagare si debbia, come si contiene

in del Capitolo posto sotto la Robrica'. Delli taver

nari; che incomincia: u Che tucti li tavernari che

faran carne a vendere », et cetera.

XXVIII]. belli tavernari,

che possano (i) undaa di nocte

Ordiniamo, che sia licito ad ogni tavernaro di

potere stare et andare, con lume tanto, in della

Ruga delle Taverne, et de lo Rio; et ciò s’ intenda

da la Fontana di Corradino infine alla Fontana del

Bagno, et dal cantone de la taverna de Salvucio

infine alla Fontana di Piassa Vechia; et ciò s’in

tenda da meza nocte infine al di, sensa alcuno

bando, et potere menare suoi fanti per fare carne

a vendere. Et che nessuno tavernaro possa abru

giare nullo porco, ne ucidere buoi ne vacche in de

la taverna, ansi si debbiano abrugiare et ucidere

da lo Rio verso li Mandre, salvo se non fosse im

pedimento di pioggia; a pena di soldi v d’alfonsini

minuti per ogni volta. Et che nessuno tavernajo

possa ne debbia mettere alcuna grassa in del ri

gnone d’alcuna bestia, ne impierlo di neuna altra

cosa; a pena di soldi x d’alfonsini minuti annov

del Signore he di hagona per ogni volta.

XXX. Del diritto delli libri

di quello che derma fari li compel‘atori.

Ordiniamo, che lo decte Capitano overo hectori

di Villa per lo Signore Re di Ragona, col Consiglio

ordinato di Villa di Chiesa, possano vendere et dare

tucto lo diritto et officio delli libri delle fosse che

ragioneranno in Villa, per quello pregio et a quelle]

conperature et quello termine che allui overo al

loro parrà lo meglio; lo quale pregio sia della Uni!

versità della decta Villa. Et li decti comperature

de li decti libri debbiano avere scrivani sey. Et

(i) Male nell'lndice delle Rubriche nnn possann.
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uno delli notari della Corte siano tenuti d’ andare

per sarainento ogni sabbato a la potega la 11’ li

decti libri si tirràno, et cercare li decti scrivani

si vi sarranno; et quali trovato non vi fusse, pena

soldi x auuo’ del Signore Re per ogni volta; et

eciandio pena al notaio si non validasse libbre m

auuo’ del Signore Re di Ragona, et da inde in su,

a volontà del Capitano overo Rectori, et del Con

siglio ordinato di Villa di Chiesa. Et che lo com

peratore possa essere scrivano et exercire con sua

mano, se li piace, et sia tenuto come li altri. Li

quali scrivani sey et piò debbiano essere aprovati

per lo Capitano o Rectori, et per lo Consiglio di

Villa, che siano buoni et leali. Et ciascuno sia te

nuto et debbia dare due buone pagatori, buoni et

leali et suflicienti, di fare lo loro officio de la scri

vania bene et lealmente sensa alcuna fraude; et

qualunqua dilloro fusse trovato in alcuna fi‘aude

(le la loro scriptura, et provato li fusse, sia pena

libbre L d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re

per ogni volta (et sia tenuto così lo pagatore come

lo principale), et sia privato di quello officio anni x.

Et le scripture facte in delle loro libri, per li scrivani

electi tanto, debbiano valere et tenere si come carte

pupliclie di notajo et fede dare. Et che debbiano

avere di catuna ragionatura soldo I et non piò; et

(1’ ogni polissa infine in soldi v, denaro I per sè, et

uno per Sancta Lucia: lo quale denaio che se ri

coglie per Sancta Lucia si ricoglire si debbia sempre, v

come decto è; et che nessuna altra novità del decto

diritto et denari pulissa si faccia et fare si possa

may in alcuno modo overo cagione, ma observise

si come di sopra si dice. Et da soldi v in su debbia

avere per sè denari n, et per Sancta Lucia de

naro l tanto, si che Sancta Lucia abbia per sè de

naro l tanto; et per mostratura di catuno quaderno

di Corte soldi I. Et se abbisognasse alcuno qua

derno vecchio, debbianolo mostrare, ricevendo de

nari n per anno, et non piò. Et di ciascuna trenta

chi se scrivesse a una persona in uno tracto, o piò

d’una trenta che si scrivesseno ad uno tracto, non

debbia avere più di denari un. Et se alcuno bot

tino, fossa 0 canale | volesse fare libro nuovo, deb

bia et sia tenuto lo decto scrivano di traxedare et

exemplare le parte dello libro vecchio et scrivere

alli homini sensa alcuno denaio in del libro nuovo.

Et di catuno mutamento di trenta overo di trente

con vendigione denari vi, et non piò. Et di carta

di pegno di trenta, o alcuno tenere, comandamento

facto da messo, denari mi, et non piò. Et di ca

tuna carta di bistante, soldi n , et non piò. Et nulla

altra carta possano fare; et se la facesseno, non

vagliano nè tegnano, et sia di nullo valore. Et di

rendiri lo scripto a bistaute debbia avere soldi in.

Et abbia et sia tenuto catuno delli scrivani pigliari

"(la catuna polissa denaro I per Sancta Lucia, et ri

ib coglire questo denaro 1 da tucte quelle persone che

dare lo dovesseno. Et che s’intenda che lo decto

Spitalere la possa avere in Domusnovo 'd’ ogna

lavoro d’argentiera, per lavoratore denaro |, Et li

scrivani delli forni siano tenuti di ricoglire; et si

non ricoglisseno, ne siano tenuti elli di quello denaio

dare et pagare allo Spidale di Sancta Lucia; et

debbia fare ragione allo Spitaleri di Sancta Lucia (1)

ogni xv di una volta, et restituire et dare allo su

prascripto Spidaleri ciò che dare (le di ragione, a

pena di uno marco (l’ariento auuo’ del Signore Re

_di Ragona per ogni volta, se non observasseno le

suprascripte cose allo Spidaliere. Et che li decti

scrivani dei libri di Villa siano tenuti in catuno

libro che ragionerà di fosse date a parte franca,

scrivere in quello libro quelli proprii parsonavile

della fossa; altramente non la possa ragionare. Et

qualunqua scrivano avesse alcuno libro che fusse

tolto ad altro scrivano, si (a) debbia pigliare lo

exemplo dal primo libro; et quelli che ae lo primo

libro vecchio, si debbia et sia tenuto di dare lo

exemplo sensa alcuno dinaioz altramente non possa

scrivere li parti. Et che li decti scrivani debbiano

tucti li loro libri guardare et salvare si come acti

de notaio. Et se li suprascripti cose o alcuna dil

loro contra facesseno, pena marcho uno' d‘ariento

auuo’ del Signore Re di Ragona per ogni volta.

Et ogni scrivano delli libri chi ragionerà in Villa,

et che sia scrivanodelli libri per compera o per

alcuno altro modo, sia tenuto et debbia là uv‘elli

ragionerà et scriverà li denari duodeci per ragiona

tura, et di scrivere et ragionare per Sancta Lucia di

Villa denaro i per catuno lavoratore. Li quali | dinari

li decti scrivani di libri si debbiano ricoglire per

Sancta Lucia juxta loro potere, et quelli denari

dare et pagare a lo Spitaliere di Sancta Lucia ad

sua volontà. Et che li decti scrivane possano fare

pegnorare li maestri, et li ricoglitori delle somme;

et di ciò fare observare li decti scrivani et ciascuno

dilloro siano tenuti per saramento, siano tenuti a

pena di marclio uno d’ariento auuo’ del Signore

Re di Ragona per ogni volta che contra facessino.

Et che tucti mutamenti di trenti, con vendigioni et

sensa vendigione, et carti di bistanti, et scripti di

bistanti, polisse, et tucte altre scripture comprese

in questo Capitolo, vagliano et tegnano come carte

di notaio, non obstante alcuna contradiccione. Et

che li scrivani de li libri, nè alcuno dilloro, deb

biano nè possano ragionare alcuno libro, se non

sono scripte in de lo libro de li parsonavoli trente

xxxn dalli tre ragionature inanse; et quale scrivano

facesse contra, paghi pena marclio uno d’ariento

auuo’ del Signore Re di Ragona per ogni volta;

et possano essiri accusati da ogni personavele de

la fossa o bottino, overo da ogni persona che ri

cevere avesse da li personavili, overo d7 alcuno dil

loro, overo 'dal maestro; et abbia la incita del

bando, et siali tenuto cridensa. Et che la pena su

prascripta 's’ intenda così a lo maestro overo scri

vano, et quiunqua fusse factore d’ alcuno lavoro,

(I) Nel cod. si ripete cl debbia fare ragione ullo Spiralch di Sancla

Luu'n. v

(9) Il cod. vi, ma la prima lcllera è cancellata con una linea.
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come a lo scrivano delli libri, se non facesse le